ARTICULUS III

De dominio clericorum.

Nota 1^o triplicis esse generis bona clericorum, patrimonialia scilicet, quasi-patrimonialia et ecclesiastica. — Patrimonialia sunt quæ ipsis obveniunt independenter ab omni tam ministerio quam beneficio ecclesiastico, suntque ipsis et laicis communia. — Quasi-patrimonialia sunt quæ clericis obveniunt, non ratione beneficii ecclesiastici, seu ex bonis ipsi Ecclesiæ oblati et appropriati, sed ratione ministerii personalis ecclesiastici, quasi ejus merces et stipendium; sive, quod idem est, quæ a fidelibus offeruntur, non ipsi Ecclesiæ approprianda, sed particularibus ejus ministris in operis stipendium, v. g., ob celebrationem missæ, funerals obsequia, concionem, cantum, etc. — Ecclesiastica sunt quæ recipiuntur a clericis ratione et titulo beneficii, puta canonicatus, decanatus, etc. Quantum ad distributiones quas vocant inter præsentés, probabilius sunt revocandæ ad bona ecclesiastica, si, sicut fit ordinariè, dentur ex bonis Ecclesiæ.

[Distinguuntur etiam bona parcimonialia, quæ quidem ad bona ecclesiastica ex natura sua pertinebant, sed ea distraxit clericus ex sua congrua sustentatione, vivendo parcius quam honeste vivere posset. Ad quasi-patrimonialia reduci videntur.]

Nota 2^o primis Ecclesiæ temporibus bona clericorum fuisse communia, sicut nunc sunt in monasteriis, dispensatione penes episcopum relicta. At vero, crescente in dies fidelium et clericorum multitudine, cumque ex quorundam cupiditate redderetur difficilior communis vivendi modus, summi Pontifices jusserunt hæc bona in quatuor portiones dividi: prima assignata episcopo; secunda clero; tertia fabricæ; quarta pauperibus. Ita legitur in Decreto, caus. 12, q. 2, cap. *Concesso*; cap. *Quatuor*; cap. *de Reditibus*; cap. *Cognovimus*, etc.

Hæc divisio primum inchoata sub B. Sylvestro, circa annum 324, ut patet ex cap. 4 concilii Romani per eum celebrati, non ubique statim invaluit, sed paulatim profecit.

Progressu vero temporis accidit quod hæc quarta pars pauperum in pluribus ecclesiis non reperiatur amplius, forte quia periit injuria temporum, aut hostium direptione, aliave calamitate; vel forte quia non fuit constituta in fundis, sed in pecuniis quæ distributæ tandem finem acceperunt; vel denique quia neque a fundatoribus, neque ab Ecclesiæ prælatiis ulla fuit portio assignata pauperibus, quod saltem plerumque verum est quoad ecclesias post tempora factæ divisionis erectas.

Nota 3^o beneficiorum fructus posse spectari, vel quatenus sunt necessarii ad honestam sustentationem, vel quatenus sunt superflui huic honestæ sustentationi, quæ non consistit in indivisibili, ut dicemus infra.

Suppono 1^o ut certum, clericos habere dominium bonorum patrimonialium, sic ut de ipsis pro libitu valide disponere possint; quia in sua ordinatione non abdicaverunt tale dominium, neque ordinatio aut officium clericale ad id eos obligat. Unde, quantum ad hoc, parè sunt conditionis ante et post susceptum clericatum.

Suppono 2^o cum communi sententia, clericos bonorum quasi-patrimonialium habere absolutum dominium, non secus ac patrimonialium; quia hæc bona dantur clericis ut stipendium quoddam sustentationis, non mere gratuitum, sed eis debitum ratione operis personalis, ideoque relictum liberæ eorum dispensationi. Neque enim fideles conferentes intendunt aliquod onus ipsis imponere, sed suæ obligationi satisfacere, neque ullo canone juris evinci potest aliquod onus ab Ecclesia imponi talibus bonis.

Suppono 3^o etiam cum communi sententia, clericos portionis proventuum ecclesiasticorum necessariæ sustentationis

tioni congruæ habere absolutum dominium, sic ut de illa ac de bonis patrimonialibus pro libitu possint disponere. Ratio est, quia hæc portio est justum stipendium officii quod beneficium annexum habet; qui enim altari deseruit, jus habet ut de altari vivat, secundum Apostolum, I, Cor., ix, 13. Unde idem dicendum est ac de quasi-patrimonialibus.

Confirm. Omnis operarius manualis, et quod propius nos tangit, cantor, v. g., organista, sacrista, laici, fiunt absolute domini portionis quæ ipsis tribuitur ex bonis ecclesiasticis in stipendium sui officii, et de ea ad libitum disponere possunt. Quidni et clericus?

Difficultas itaque potissimum est de parte proventuum ecclesiasticorum superflua congruæ sustentationi. Equidem inter omnes convenit, clericos non posse licite de ea disponere pro libitu, sicut de patrimonialibus, aut quasi-patrimonialibus, aut parte necessaria, sed teneri, saltem ex lege charitatis et ex præcepto ecclesiastico, illam impendere pauperibus, aut aliis usibus piis. Utrum vero etiam teneantur ex justitia, sic ut obnoxii sint restitutioni, si in alios usus profanos expendant, valde controvertitur. Eorum qui partem affirmativam tuentur, non unum est principium. Quidam id affirmant, quod putent clericos nullatenus habere dominium hujus partis superflue; alii, quod, licet agnoscant verum dominium, velint illud esse vinculatum, sicut, v. g., dominium hæredis in hereditatem legatis vel debitis gravatam. Hanc sententiam alterutro fundamento nixam ultro fatemur esse probabilem, in praxi tutiorem et clericis consulendam. Attamen, cum probabiliori et nunc communiore sententia,

Dico 1º: Probabilius est clericos, saltem nunc post creata beneficia, habere absolutum dominium partis proventuum ecclesiasticorum congruæ sustentationi superflue, sic ut de illa possint pro libitu valide disponere (licet illicite, ut dicam infra); nec teneantur ex justitia illam erogare pauperibus aut in usus pios, adeoque nec sint obnoxii restitutioni, si in alios usus impendant. Ita Ostiensis, Barbatias, Adrianus, Dom. Soto, Bannez, Lor-

cas, Valentia, Lopez, Covarruvias, Lessius, Sarmiento, Banat, Garcias, Wigers, Sylvius, Cabassutius, et plures alii.

Prob. conclusio 1º autoritate canonum. Cap. *Consuetudinem, de clericis non residentibus*, lib. III, tit. 3, in 6º, statuitur absentes a choro distributionum quotidianarum non acquirere dominium, nec facere suas. Idem statuit Trid., sess. xxii, cap. 3 de Reform. Cap. *Commisssa, de election.*, in 6º, dicitur quod suscipiens parœciam sine animo accipiendi sacerdotium intra annum, debeat restituere fructus parœciæ, eo quod eos non faciat suos. Pius V, bulla 138, declarat beneficium non recitantem officium non facere fructus suos. Idem declarat Trid., sess. xxiv, cap. 12 de Reform., de eo qui intra duos menses non emittit professionem fidei. Ergo, a contrario sensu, ii qui oneribus impositis satisfaciunt, horum fructuum acquirunt dominium et faciunt suos, ne alioquin pares sint qui officio satisfaciunt et qui non satisfaciunt.

Neque dicas hoc dominium esse vinculatum; nihil enim tale innuitur autoritatibus citatis, neque probari potest alia autoritate aut ratione sufficiente, ut patebit ex solutione objectionum. Quin imo contrarium evincitur ex rationibus sequentibus: nisi forte dicas vinculum afficere, non res ipsas, sed personas, quatenus tenentur ex lege charitatis et Ecclesiæ præcepto illa bona impendere in usus pios. Tale vero vinculum, quod agnoscimus, non officit vero et absoluto dominio, nec importat obligationem ex justitia, aut onus restitutionis.

Prob. 2º ratione. Juxta communem sententiam, quam admittit major et sanior pars adversariorum, beneficiarii sunt absolute domini quorundam fructuum, scilicet eorum qui suæ sustentationi sunt necessarii, de iisque pro libitu saltem valide disponere possunt. Ergo et omnium. — *Prob.* conseq. Beneficiarii reditus omnes suorum beneficiorum indistincte recipiunt, hos aut illos in sui sustentationem applicare possunt, et consequenter de his aut illis, valide saltem, pro libitu disponere. Ergo ex parte fructuum non possunt dici aliquorum determinate domini, et

non aliorum; sed, cum omnes indistincte percipiuntur, indistincte eandem subeunt sortem quoad rationem domini. Ergo omnium: ita ut obligatio quam habent superfluos impendendi in usus pios non sit realis, hoc est, ipsi rei annexa, sed personalis, hoc est, ipsi personæ imposita. Quæ obligatio neque repugnat vero et absoluto domino, neque impedit validam rerum dispositionem, neque onus restituendi inducit, ut patet in obligatione eleemosynæ.

Prob. 3°. Qui rem possidet, censetur ejus dominus, neque est cogendus eam a se abdicare ex justitia, nisi constet esse alienam, juxta hanc regulam 65 juris in 6°: « In pari delicto vel causa, potior est conditio possidentis. » Atqui clerici possident omnes fructus sui beneficii, neque probari potest ex ullo capite eos non habere eorum dominium, eosve teneri ad restitutionem, si male impenderit. Ergo.

Prob. min. Id probari non potest, neque ex parte donantium, neque ex parte Ecclesiæ recipientis.

Non ex parte donantium; quia fideles donarunt hæc bona Ecclesiæ et ecclesiasticis simpliciter et absolute, non vero sub conditione saltem expressa et in pactum deducta erogandi superflua in usus pios. Quamvis enim id forte speraverint et intenderint, hanc tamen intentionem non deduxerunt in pactum tamquam conditionem *sine qua non*; quod foret necessarium ut donatio censeretur conditionata, et non absoluta. Non enim mens interior contrahentis afficit contractum, aut obligat ex justitia alterum contrahentem, nisi sit expressa et in pactum deducta: v. g., Caius legat Titio nepoti suo studenti mille florenos, item Sempronio, alteri nepoti, patrifamilias, mille aureos, intendens et sperans fore ut et ille impendat mille florenos in studiis, et iste mille aureos in sublevamen familiæ; si tamen intentionem hanc non exprimat, nec ut conditionem apponat, Titius fit absolute dominus mille florenorum, et Sempronius mille aureorum, nec ad eorum restitutionem tenentur, si in alios usus expendant. Sic iterum das eleemosynam pauperi, intendens et sperans fore ut

pro te oret; non orat pro te pauper, nihilominus fit absolute dominus eleemosynæ, nec tenetur eam restituere. — *Prob. itaque ant. 1°* Hæc conditio expressa et in pactum deducta nullibi legitur, seu ostendant adversarii. *2°* Si talis fidelium donatio esset conditionata, sequeretur quod clerici qui superflua non erogarent pauperibus, nullius partis suorum proventuum essent domini (quod negat major pars adversariorum), cum donatio sub conditione non purificata corruat. Ergo.

Non ex parte Ecclesiæ recipientis. Si Ecclesia censeret aut vellet clericos stricto jure teneri ad restitutionem fructuum male expensorum, id procul dubio claris et expressis terminis alicubi declarasset. Atqui id nullibi claris et expressis terminis declaravit. Ergo. — Major videtur necessario admittenda, cum res hæc sit maximi momenti, quippe quæ spectat conscientiam omnium beneficiariorum, ædificationem publicam et sublevamen pauperum, et a pluribus in dubium revocetur aut negetur. — *Prob. itaque min.* Nullum prorsus canonem sive conciliorum sive Pontificum hucusque proferre potuerunt adversarii, qui hanc restitutionis obligationem clare et expresse importet aut significet. Ergo nullibi id declarat Ecclesia, aut dicant ubi.

Dices: Ecclesia in multis canonibus sancit clericos debere dispensare bona ecclesiastica, non ut propria, sed ut communia, eos non esse dominos, sed administratores tantum. Similiter SS. Patres, Hieron., Aug., Chrysost., Ambros., Greg., dicunt bona ecclesiastica esse pauperum, quibus dum fraudantur, esse rapinam et sacrilegium, et passim hæc bona vocantur « res Dei, bona Crucifixi, patrimonium pauperum. » Ergo.

Resp. Quantum ad canones et SS. Patres qui floruerunt ante octavum sæculum, intelligendi sunt de bonis ecclesiasticis ante eorum divisionem; quamvis enim a B. Sylvestro hæc divisio fuit inchoata, non tamen nisi sæculo octavo cæpit in pluribus locis recipi. Quantum ad eos qui

sequuntur octavum sæculum, ita locuti sunt secundum piam exaggerationem, seu, ut dicitur, concionatorie, non theologicæ, propter strictissimam obligationem qua tenentur clerici hæc bona erogare in usus pios, ut dicam infra; simili enim modo loquuntur de sæcularibus divitibus, quos tamen nemo negat absolute dominos suorum bonorum. Sic S. Basilius, de sæcularibus avaris: « Esurientis est panis, inquit, quem tu retines, nudi est vestis quam in arca custodis, etc. » Aug., Serm. 206¹, de sæcularibus ait, illos aliena invadere, qui non erogant superflua pauperibus.

Item bona ecclesiastica vocantur « res Dei, bona Crucifixi, etc., » quia propter Christum et in Dei cultum, ejusque ministrorum sustentationem sunt donata; non autem quod nullus præter Christum aut Deum sit eorum dominus: nisi forte sic intelligas, quod nullus sit eorum dominus sicut patrimonialium, quasi de illis æque licite ac de istis pro libitu possit disponere.

Similiter dicuntur patrimonia et alimenta pauperum, quia ipsis debentur ex rigoroso præcepto Ecclesiæ, religionis et charitatis, quamvis non justitiæ. Sic ab iisdem SS. Patribus superflua laicorum pariter dicuntur quandoque patrimonia pauperum, quamvis certo certius sit eis non deberi ex justitia, sed ex charitate tantum. Insuper hi et similes modi loquendi possunt recte intelligi de bonis ecclesiasticis, prout complectuntur, non solum bona clericorum, sed fabricæ et pauperum.

Expenditur mens D. Thomæ, in probationem conclusionis.

Sanctus Doctor, *Quodl.* vi, q. 7, a. 12, ubi discutit, an clerici teneantur sub mortali dare eleemosynam de superfluis, cum in corp. dixisset generatim de bonis ecclesiasticis ut sic, clericos non esse dominos, sed dispensatores, et resolvisset eos posse dupliciter peccare in eorum bonorum administratione: uno modo, ex rei ipsius conditione, dum scilicet usurpat sibi tamquam rem propriam quod